Hyadrae die XX Decembris.

**195.(340)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 20 dicembre 1455

*Barbone Morosini scrive a M. V. solo di rado, invece Maffeo, nonostante sia oberato dagli uffici pastorali, pensa sempre a lui; ha saputo dai suoi familiari che Barbone è stato eletto fra gli ambasciatori diretti al pontefice: la presenza di Barbone conferirà lustro a una tale legazione [1]; M. V. soprattutto gioisce perché gli interessi della Repubblica saranno tutelati presso il pontefice da un uomo di provata esperienza e capacità [2].*

---

<sup>a</sup> Commendatiae mg.

/340/ Ad clarissimum doctorem dominum Bar[bonum] Maurocenum.

[1] Quod saepius tuas mihi, quemadmodum opto, facultas videndi non detur,<sup>a</sup> facile ignoscere possum ac tuis /341/ privatis publicisque curis veniam dare. Ego vero, etsi pastorali regimine, quod est omnium gravissimum, distrahar, miris, ut dicam modis totus tamen erga te versor, tota tibi mente afficiar. Cui sic affecto iocundissimum ex te nuntium litteris meorum significatum est tibi videlicet homini dignissimo legationis munus ad maximum pontificem, senatus consulto demandatum. Quae quidem legatio etsi per se celebris et decora sit, ex tua tamen spectatissima et gravissima auctoritate, multo maius amplitudinis et dignitatis culmen assecuta est. Nam virtus tua, quovis vel sublimi vel elato in nostra republica munere mihi superior visa semper est.

[2] Gaudeo itaque non proinde quod haec ornatissima legatio iniuncta tibi sit a senatu, qui bene de te meritus maiora procul dubio tibi debet, sed proinde gaudeo et vehementer exulto quod huius tempestatis quae omnium est laboriosissima atque difficillima res gravissimae rei publicae per eum gerantur et exequantur apud pontificem maximum, qui ex auctoritate sua et prudentia mirifica et singulari doctrina et insuper, quod omnia vincit, rerum omnium experientia et usu mirabili valet ac etiam ceteris praestat. /342/ Sed haec in aliud tempus reservanda omittantur, ne in os laudare videamur. Vale. Haec tecum prolixius quam decuit domestice dixi utpote cum unico ac vero amico, quorum hoc tempore copia rara admodum est. Iterum vale.

Datum Hyadrae, die XX mensis Decembris MCCCCLV.

## 196.(341)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 28 dicembre 1455

*M. V. raccomanda a Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, un francescano, vicario della provincia di Dalmazia, il quale avrà bisogno dell'aiuto di Giovanni: questi si impegni a dimostrar gli che la lettera di M. V. ha avuto il suo effetto.*

/342/ Ad reverendum patrem dominum Io[hannem]  
episcopum Arbensem suffraganeum.

---

<sup>a</sup> facultas videndi non detur] Congratulatoria legationis ad maximum pontificem *mg.*

Venit Arbum venerabilis ac religiosus vicarius fratum Sancti Francisci provinciae Dalmatiae<sup>a</sup> habiturus forsan opus ope et auxilio vestro, quem cum ob virtutes suas et vitae suae integritatem quibuslibet favoribus a nobis prosequi mereatur, his brevibus recommitendum paternitati vestrae duximus, eandem rogans ut primum amore omnipotentis Dei, tum intuitu nostri, in quibus fas et par est ei faveat, ita ut has nostras litteras ad eius instantiam confectas apud paternitatem vestram aliqua in parte profuisse advertat. Valete.

Hyadrae, XXVIII Decembris 1455.

**197.(96)**

Maffeo Vallaresso a Giuseppe De Moisis

Zara, 29 dicembre [1455]

*M. V. riguardo alla controversia che lo oppone al Foscari (cfr. ep. 109, ecc.), lamenta di essere stato condannato riguardo ai canonicati di Creta e del Chersoneso; è indignato soprattutto perché avrebbe dovuto essere giudicato e condannato pro rata, cioè per la sola parte di sua competenza.*

/80/ Praesbytero Joseph de Moysis Veneto.

Quam studiose et diligenter hactenus te gesseris in controversia mea quam habeo cum spectabili domino Philippo Foscari plurimis litteris magnifici domini genitoris mei certior factus sum. Verum, cum nuper acceperim de canonicatibus Cretensibus et Kironensibus contra me latam et promulgatam sententiam, multis ex causis moleste tuli, tum ex eo maxime quod, cum decem mensibus integris curiae serviverim, debuissem saltem condemnari et sententiari pro rata. Cum autem iuxta voluntatem meam appellaveris et apostolicos dimissorios exceperis, et cetera. Vale.

Ex Hyadra, die XXVIIII Decembris.

---

<sup>a</sup> vicarius fratum sancti Francisci provinciae Dalmatiae] commendatitia *mg.*

198.(323)

Maffeo Vallaresco a Giovanni Condulmer

[1455?]

*M. V. raccomanda a Giovanni Condulmer il fratello Giacomo, il quale giunge da lui senza conoscere nessuno; il fratello possa avere prova dell'affetto che Giovanni nutre per M. V.*

/326/ Ad venerabilem dominum Io[hannem] Condul[marium]  
subdiaconum apostolicum.

Si tibi est ut cupis, gaude.<sup>a</sup> Ego enim valeo tuique videndi et complectendi sum cupientissimus. Reliqua perdisces ex praesentium latore domino Ia[cobo] germano meo, qui, quoniam venit illuc quasi inter ignotos, sit quaeso tibi curae ut cognoscat ac testimonium perhibeat quantum mei ac mea omnia mutuo diligas. Ego enim, ut nosti, loco fratri te semper duxi ac duco tuique gratia omnem laborem, quanvis gravissimum, iocundum admodum existimarem. Ita et tu erga meos facito, etc. Vale et diligentem dilige.

Hyadrae.

199.(342)

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 15 gennaio 1456

*M. V. ricorre per l'ennesima volta ad Andrea Conti, in nome del sentimento d'affetto che nutre per lui [1]; quando alla nomina episcopale di M. V. sono stati concessi i suoi canonicati di Treviso e di Creta a Michele di Filippo Foscari, ne è nata una controversia in merito alle prebende relative all'anno in cui M. V. è stato promosso alla sua attuale sede, prebende che M. V. secondo diritto ha già incamerato [2]; il fu patriarca di Venezia, non essendo esattamente informato, ha dato ragione a M. V. per il canonicato di Treviso, ma gli ha dato torto per quanto attiene a quello di Creta; i procuratori di M. V. hanno perciò fatto appello alla sede apostolica, in quanto M. V., calcolato il tempo nel quale ha servito presso la curia, avrebbe dovuto al massimo essere sanzionato per quella porzione; è stato fissato un termine di tre mesi per l'appello a partire dal dicembre trascorso [3]; gli chiede di portare la vertenza presso la Rota, che il fratello Giacomo, in breve tempo raggiunta Roma, provvederà a sollecitare [4].*

---

<sup>a</sup> Si tibi est ut cupis, gaude] commendatitia et familiaris mg.

/342/ Ad dominum Andream de Comitibus doctorem eximium.

[1] Cum te negotiis meis saepius defatigem, timeo ne obiciias mihi antiquum proverbium: «nimis emungens, elicit sanguinem», quod recte obiicere /343/ posses, nisi pro tua innata probitate hanc meam de te maximam confidentiam, ne dicam praesumptionem, aequanimiter ferens vero amori adscribas. [2] Cum itaque in promotione nostra ad hanc ecclesiam collati fuerint canonicatus mei Tarvis[inus] et Creten[sis] domino Michaeli, filio spectabilis domini Filippi Fos[cari], orta fuit illico inter praefatum dominum Phil[ippum] et me controversia maxima de fructibus illius anni in quo promotus fueram, quos quidem fructus ego iam acceperam iure meo.

[3] Et quia reverendus olim dominus patriarcha Venetiarum, non habens veram et rectam informationem de canonicatu Cretensi, contra me protulit sententiam, cum de canonicatu Tarvisino in favorem meum sententiasset, quare, cum iniustitiam mihi factam expresse procuratores cognovissent mei, quia, computato termino quo curiae serviveram, debuissem ad<sup>a</sup> summum condemnari per ratam, appellaverunt ad sedem apostolicam. Terminus autem prosequendae appellationis tribus mensibus praefixus est, incipiens a Decembri proxime elapso.

[4] Ut autem haec causa clarius ac melius cognoscatur, rogatum te velim per amicitiam nostram mutuam ut quam primum praefatam causam committi facias ad Rotam. Dominus autem Ia[cobus] germanus meus, quem illuc de proximo /344/ missurus sum, monebit ac sollicitabit eam, tuo adiutus consilio et suffragio. Apostolos credo iam tibi missos, informationem pleniorum ex ipso germano meo accipies. Vale et me uti facis dilige mutuo. Nova hinc relatu digna habemus nulla, nisi obitum reverendissimi olim domini patriarchae Venetiarum, quod et te latere non puto.

Ex Hyadra, die XV Ianuarii 1455.

---

<sup>a</sup> ad sententiam *ms<sup>1</sup>* : *del.* sententiam *ms<sup>2</sup>*.

200.(95)

Marco Barbo a Maffeo Vallaresco

Treviso, 3 febbraio 1456

*Marco Barbo risponde a M. V. (cfr. ep. 193) che non era nei suoi desideri assumere un incarico tanto gravoso: lo ha accettato contro volontà, in obbedienza ai precetti dei suoi avi; Cristo, semmai, ha soddisfatto i voti di M. V., a cui ora chiede aiuto e consiglio nell'intraprendere il nuovo compito.*

/79/ Responsio ad superiores.

[1] His diebus proximis vestro nomine lepidissimae et suavissimae litterae ad me allatae fuerunt, quae omni ex parte cum pietatis tum humanitatis quam refertissimae erant, quibus mihi non difficile fuit vestrum de me animum confirmare. Gratulationem dominationis vestrae ex hoc meo episcopatu, ad quem non sponte mea, non voluntate sed fugitans, invitus, maiorum meorum praeceptis obtemperans accessi, minime admiror, eo praecipue quod id desiderii, id cupiditatis iam pridem animo insederit vestro ut aliquem in ecclesia mihi dignitatis gradum vendicarem. [2] Placuit Christo, cui obsequi omni mente debemus, vestris erga me assiduis precibus respondere, ut tam mihi arduam tam difficultem provinciam delegaret, quam equidem spero me facillime ministraturum, si a dominatione vestra, cui plurimum tribuo, quid fuero adiutus et expeditam mihi provinciam in sortem iudicabo cessisse. Eorum probe qui novam militiam ingrediuntur permaxime interest illorum uti consiliis quorum omnis in certamine vita fuit. [3] Plura dominationi vestrae modo scriberem, eo quod et mea erga vos observantia et amor meus haec et ampliora me facere cogunt, si meo erga vos officio satisfacere voluero. Verum haec mihi provincia adeo implicita est, ut, si *< i >*is quibus praesum officium praestare voluero, non dominium sed sollicitudinem fatear peperisse. Valeat felicissime reverenda dominatio vestra, cui plurimum commissum me facio.

Ex Tarvisio III Nonas Februarii MCCCCLVI.

**201.(98)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 5 febbraio [1456]

*Barbone Morosini ha probabilmente già ricevuto la lettera scritta pochi giorni prima; pur se non sono occorse novità di rilievo, con la nuova missiva M. V. vuole attestargli la sua fedeltà (che gli è peraltro nota), nonché la gioia di sapere che un tale amico, avendo ottenuto una importante posizione presso la curia, potrà grandemente aiutarlo.*

/81/ Ad ornatissimum dominum Barbonum Maurocenum.

[1] Credo tibi iam redditas litteras meas quas superioribus diebus, cum adhuc Venetiis esses, ex tua ornatissima legatione ad maximum pontificem supra modum gratulatus laeto ac iocundo calamo ad te scripsi. Nunc vero etsi nihil accidat quod graviter et digne per me scribi possit, tamen, ut pernoscas (licet olim satis cognoveris) me et amantissimum et observantissimum esse tui (quippe qui nullis locorum intersticiis valeam impediri ut tuae gratissimae non immemor amicitiae), /82/ cuiuscunque nuntii facultas detur, te litteris meis revisem, [2] illud idem per parentes replicans ac recensens, quod per alteras litteras item dixi, me summo affectum gaudio quod te talem amicum habeam in curia, qualis hodie vix reperiri potest in omnibus amicitiis, de quo dubitari nihil et sperari multa possint. Plura scribere et tua me prohibent negotia et meae obstant curae. Reliqua si qua erunt ad recessum domini Iacobi germani mei, qui de proximo profecturus in curiam est, reservabo. Tu interim valeas et me, ut consuevisti, ames vel saltem, quod satis reputabo, diligas.

Datum Hyadrae die V Februarii.

**202.(100)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 5 febbraio [1456]

*M. V. scrive ad Andrea Conti un'altra responsiva, in ritardo rispetto a quanto avrebbe auspicato, non per colpa propria, ma per carenza di latori; non ha novità da segnalargli, spera che l'amico stia bene, così come sta bene lui stesso; allegata alla presente è un'epistola per Barbone Morosini; gli raccomanda inoltre Vito, un frate eremita cui è affezionato e che è latore dell'epistola.*

/83/ Venerabili domino Andreeae de Comitibus.

Etsi alteras litteras responsivas ad tuas nunc demum serius quam optabam mittam, ea tamen culpa non mihi sed nuntiorum defectui ascribenda est. Ut autem praesens tabellarius ad te vacuuus non veniat, recentius aliquid scribere institui, ut intelligas me incolumem, qualem te admodum desidero. Hic nihil novi habemus, si qua<e> isthinc evenerint significare non pigeat. Invenies his alligatas litteras ad integerimum virum dominum Barbo[num] Mauro[cenum], illustrissimi dominii nostri legatum ad maximum pontificem, quae ut in manus suas per te reddantur obnixe rogo. Si quid autem rescribere velit, per praesentem nuntium rescribat. Huic heremitae fratri, s[cilicet] Vito, ob virtutum suarum merita satis afficio, non possum facere quin eum tibi commendem, rogans ut si forte aliquo favore tuo indiquerit intuitu mei faveas.

Vale V Februarii.

**203.(343)**

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Zara, 5 febbraio 1456

*Da una recente lettera M. V. ha saputo che Lorenzo Zane è giunto felicemente sino a Ossero; Dio gli conceda di proseguire lietamente il viaggio; Lorenzo non deve scusarsi di essere partito repentinamente da Zara senza avere atteso M. V., il quale antepone sempre la volontà dell'amico alla sua propria.*

/344/ Ad reverendum dominum Lau[rentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

Ex litteris tuis nuperime acceptis certior factus sum de felici navigazione tua ad Auserum usque. Quod reliquum est cursus et itineris secundet Deus. Illud autem non admodum necessarium fuit, ut dominatio tua apud me excusatam sese redderet, quod in discessu suo istinc expectare me paulum nequiverit ob nautorum importunitatem, qui tamen dominationi tuae parere debuissent. Venire ad portum satagebam. Aequo animo tam repentinum abitum accipio et quanlibet voluntatem tuam meis desideriis antepono, non tantum meam sed me ipsum ad eiusdem reverendae dominationis tuae

arbitrium anteponens. Vale reverendissime pater et domine, cuius orationibus me commendo.

Datum Hyadrae, die V Februarii MCCCCLV.

**204.(97)**

Barbone Morosini a Maffeo Vallaresco

Roma, 9 febbraio [1456]

*Barbone Morosini è felice di apprendere, dall'ultima epistola ricevuta, che M. V. sta bene (cfr. supra, ep. 201); ringrazia l'amico che lo ha molto lodato per il suo nuovo incarico; benché non sia degno dell'alto giudizio su di lui pronunciato, spera tuttavia di diventarlo, grazie allo sprone delle parole indirizzategli; si augura ora di essere utile a M. V., le cui esigenze saranno considerate alla pari delle sue stesse.*

/80/ Barbonus Maurocenus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Tertio instantis litterae dominationis tuae mihi redditae fuerunt quae mihi gratissimae et pericundae extiterunt. Nam eis certior factus sum de bona valitudine tua, de quo Domino Deo nostro summas habeo gratias et tibi quod id mihi denotare dignatus es. Quod mihi ignoscas si ad te, ut optas, litteras meas non dederim, id agis tua clementia de amore dominationis tuae erga me et, ut vero scribis, hoc secutum est ob publicas occupationes, quae effecerunt quod privatis rebus amicis benivolisque meis satisfacere, dum Venetiis extiti, nequiverim. [2] Neque aliter mihi unquam persuasi quam ut scribis quod tua pastoralis dignitas non ab affectione mea distrahat cum amicitia mutuaque benvolentia nostra a parvulis simul cum aetate et dignitate semper creverit, si privati nos invicem dilexerimus eo magis in dignitate constituti nos invicem diligere debemus cum sic nobis amicitiae leges persuade/81/ant. Quod congratularis mihi hoc legationis munus delatum fuisse et me tot laudibus extollis, id te agere censeo ob tuam erga me benvolentiam potius quam sic in me, ut scribis, esse existimem et cognoscam.

[3] Quod enim de me asseris accipio pro monitis ut id efficere studeam et talem virum me praebere quod re vera dicere faciam et rebus senatus nostri satisfacere valeam. Verum de his omnibus quae scribis tibi habeo gratias. Demum quod gaudeas me huc in locum venisse, ubi res tua agitur, gaudeo et ego magnopere tui gratia et eo magis atque magis gaudeo, quod tibi

prodesse possim. [4] Nam te certum velim me utilitatem dignitatem ascensionesque tuas non minus optare quam proprias. Quare si quicquam novero quod in re tua sit non aliter agam quam pro re mea. Et si reverenda dominatio tua me de aliqua re, et cetera. Nec plura tua reverenda dominationi me commissum facio.

Romae VIII Februarii, raptim.

**205.(99)**

Barbone Morosini a Maffeo Vallaresso

Roma, 22 febbraio 1456

*Morosini ha ricevuto la lettera di M. V. (cfr. ep. 201), nella quale M. V. gli ricorda di avergliene inviata un'altra, quand'era ancora a Venezia; Morosini ha ricevuto essa pure, e a essa ha già risposto; si augura, nel suo nuovo incarico, di poter giovare a M. V. e ai suoi familiari.*

/82/ Responsiva ad superiores.

[1] Vestras pridie accepi litteras quibus alias, cum adhuc Venetiis essem, ad me recolitis dedisse, quas quidem suscepimus ac inde meas eisdem responsivas ad vos tradidi. Et quoniam ipsis denuo mecum gratulamini de legationis huius munere in me delato, et vobis iterum gratias refero. Et quanquam hae legationes plus oneris quam honoris afferant, tamen si res a me fieri posset, quae dominationi vestrae aut vestris honorem afferret dum ipsa fruor, tunc de ea gratularer. Nam ob mutuam nostram ingentem benivolentiam vestri omnes honores vestrorumque magno me afficerent gaudio potissimum quidem cum me ipsorum viderem occasionem. [2] Ad reliquas vero partes quas tanta humanitas/83/te tantave benivolentia redundantes scribitis, vobis gratias ago et habeo, et quanvis prius mihi non esset ignotus vester in me singularis amor, tamen et per ipsas eum clarius intelligo antiquaque nostra individuam individua corroboratur benivolentia. Reliquum est me totum quem vobis alias obtuli denuo offerre et tradere. Valeat felix vestra dominatio.

Romae die XXII Februarii MCCCCCLV.

**206.(344)**

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Zara, 23 febbraio 1456

*M. V. raccomanda a Paolo Barbo lo zaratino Vito Detrico (sulla cui famiglia vd. l'ep. n° 190), il quale ha pregato M. V. di ottenere l'intercessione di Paolo a favore di una sua degnissima causa; ciò che M. V. prontamente richiede a Paolo, considerata sia la fedeltà della famiglia Detrico, sia l'affetto che Paolo nutre per lui.*

/345/ Ad magnificum equitem dominum Paulum Barbo.

Venit istuc nobilis civis Hyadrae Vitus Detricus,<sup>a</sup> quem ob virtutum suarum maiorumque merita non solum diligere, verum etiam dignis atque opportunis commendationibus prosequi teneor. Is autem exploratam habens non vulgarem mihi vobiscum amicitiae coniunctionem intercedere, rogavit me ut vobis eius causam, quae honestissima videtur, litteris meis commendarem. Quare non minus gratia fidei suae suorumque maiorum, qua usi sunt in senatum illustrissimum ducalis dominationis nostrae, quam intuitu et amore mei adductus, opportunos quoeso et salubres favores ei impartiri dignemini, ita ut has litteras meas apud magnificentiam vestram alicuius pensi esse cognoscat. Paratus et ego et cetera.

Hyadrae XXIII Februarii 1455.

**207.(101)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 14 marzo 1456

*L'epistola di Lorenzo ha reso felice M. V.: essa gli accerta il buon esito della navigazione (da quello intrapresa alla volta di Venezia) e gli manifesta anche una generosa e amicale disponibilità, che M. V. pienamente ricambia; come ha notato Lorenzo, il patriarca eletto (Maffeo Contarini) sembra voler sottrarsi all'incarico ricevuto (JELIĆ, 58).*

/83/ Ad reverendum patrem dominum Laurentium  
archiepiscopum Spalatensem.

---

<sup>a</sup> Venit istuc nobilis civis Hyadrae Vitus Detricus] commendatitia mg.

[1] Litteras reverendae paternitatis tuae hesterna die acceptas, non mediocris vo/84/luptatis loco duxi, eo praecipue quod et navigationem tuam et appulsum Venetias felicem et incolumem significant. Quod vero de novis contingentibus scribis et scripturum te in posterum polliceris, domestice agis et amice, quod quidem gratissimum est atque erit. Pro oblationibus autem tuis tam amplis, tam liberalibus, quibus cum res postulabit ad vota utar, habeo gratias ingentes. [2] Tantundem ex opposito et eo amplius quo magis tibi ob singularem humanitatem tuam afficio, me atque mea omnia qualia-cunque existant offero atque dedo. De patriarcha electo, quod subterfugere videatur onus a multis †desiderante†, <sup>a</sup> veram tulisti sententiam. Valeat felici-ter dominatio tua cuius me orationibus commendo.

Ex Hyadra XIIIII Martii.

**208.(345)**

Maffeo Vallaresto a Marco Barbo

Zara, 14 marzo 1456

*M. V. è rasserenato perché Marco Barbo gli ha manifestato l'accettazione, pur contro sua volontà, del mandato pastorale ricevuto: si è con ciò assoggettato al volere di Cristo [1]; nell'incarico, che può apparire gravoso, Marco sarà diretto dalla divina pietà, che lo ha prescelto [2], né M. V. oserà offrire i propri consigli, poiché già fatica a compiere il proprio dovere; in breve Marco si adatterà all'incarico e riuscirà meglio di molti veterani [3].*

/345/ Ad reverendissimum patrem dominum M[arcum] Barbo  
episcopum Tarvisinum.

[1] Nuper accepi litteras dominationis vestrae, datas III Nonas Februarii, quibus supra modum recreatus sum, ex eo maxime quod voti ac desiderii mei compos evaserim, ut dominationem vestram reverendam (licet invitam ac renitentem) tamen ut maiorum suorum mandatis pareret assensis-se tandem, ac suavi Christi iugo cervicem inclinasse percepferim.

[2] Non inficiar eam provinciam pastoralis curae vobis admodum laboriosam et perdifficilem videri. Sed divina pietas, quae vos ad id munus elegit, /346/ quod erit vobis debile ac infirmum, fovebit consolidabitque et gressus vestros diriget in semitam mandatorum suorum, quia scriptum est:

---

<sup>a</sup> desiderante corruptum videtur : desiderantibus JELIĆ : desideratum conieci.

«sine me nihil poteritis facere».<sup>1</sup> Ego autem non sum is qui vestram dominationem (ut scribitis) consiliis meis in hac veluti nova militia iuvare possim. [3] Vix me pedibus meis p[re]ae magnitudine ponderis huius ipse porto, nedum alios iuvare pergam. Quod libens facerem, si opus esset. Verum dominatio vestra reverenda, quae sapientissima est, ei militiae propediem assuefiet, ita ut multos iam veteranos excellat. Valeat feliciter excellens dominatio vestra, cuius orationibus me commendatum velim.

Hyadrae, XIIIII Martii 1456.

**209.(102)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 16 marzo [1456]

*Pietro Barbo abbia la bontà di accogliere tra i suoi familiari il fratello di M. V., Giacomo, l'autore della lettera, il quale a lui si rivolge, sperando di godere della nota magnanimità con la quale il cardinale ha sempre aiutato i veneziani, e in particolare la famiglia Vallaresso.*

/84/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Cum benignitatis ac humanitatis vestrae magnitudo erga me satis clare constet omnibus propinquis meis, totam spem suam in clementiam dominationis vestrae collocaverunt, praecipueque dominus Iacobus germanus meus presentium lator, qui dum hactenus propter absentiam suam beneficiorum consequi nihil potuerit, decrevit tandem in curiam se transferre. Et cui potius inhaerere, cui potius noctes et dies deservire quam reverendissimae dominationis vestrae, exemplo mei quo patrocinio, quo perfugio nullum salubrius Venetis omnibus maximeque domui nostrae inveniri potest? [2] Qua re humillime supplico eidem reverendissimae dominationi vestrae ut sub umbra /85/ salutifera alarum suarum eum recipere et in gregem servitorum suorum ascribere dignetur. Et si forte aliquid in dies contingat quod pro eo faciat reverendissima dominatio vestra sibi favere velit, quemadmodum et mihi per suam clementiam semper favit, ita ut nunquam

---

<sup>1</sup> Cfr. *Evang. sec. Iohannem* 15,5: «ego sum vitis vos palmites qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum quia sine me nihil potestis facere».

grates debitas persolvere queam. Valeat felix dominatio vestra, cui parvitatem meam devote commendo.

Hyadrae XVI Martii.

**210.(103)**

Maffeo Vallaresco al cardinal Bessarione

Zara, 16 marzo 1456

*I Vallaresco sempre si sono affidati al Bessarione e a lui hanno sempre dimostrato il loro ossequio; ora M. V. gli si rivolge, auspicando che possa aiutare con la sua autorità il fratello Giacomo, giunto presso la curia, fiducioso anche lui nell'aiuto che il cardinale certamente vorrà concedergli.*

/85/ Ad reverendissimum dominum, dominum B[essarionem]  
cardinalem Nicenum.

[1] Cum omnis familia nostra cognoscat magnam dilectionis gratiam sibi a reverendissima dominatione vestra semper impertitam, merito se uni mecum<sup>a</sup> devovit eandem obsequenter colere et humiliter observare, ita ut nil tam difficile et laboriosum sit, quod laeto ac iocundo animo quilibet Vallaresorum pro commodis et honore vestrae reverenda dominationis non officeret. Quo animo nos affecti magnam ac firmam spem in ipsa reverenda dominatione vestra constituimus, eo maxime quod virtus et auctoritas et summa sapientia vestra tam apud maximum pontificem quam in collegio reliquorum patrum plurimum valet et omnia quae velit maxima optinet. [2] Quapropter, cum dominus Iacobus germanus meus lator praesentium prefecturus in curiam et ibi mansurus cupiat se admodum devovere et commendatum reddere vestrae clementissimae dominationi, in cuius patrociniis et favoribus multum sperat et fudit, humillime supplico eidem dominationi vestrae ut ipsa demonstrare ei aliquo modo dignetur huiusmodi spem suam et omnium nostrum inanem non fuisse, quod facturam revendissimam dominationem vestram pro sua consueta humanitate non dubito. Quam bene valere desidero meamque parvitatem eidem commendo.

Ex Hyadra die XVI Martii 1456.

---

<sup>a</sup> uni mecum *expectes* una mecum.

**211.(104)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 16 marzo 1456

*In occasione della partenza del fratello Giacomo, M. V. stava scrivendo la presente lettera, quando gli è giunta quella di Andrea, licenziata da Roma a fine febbraio; di qui è stato informato che il suo appello è stato presentato al giudice, il vescovo di Oloron; spera che il fratello possa divenire contubernali di Giovanni. Attende novità da entrambi.*

/86/ Eximio doctori domino Andreeae de Comitibus.

[1] Instituenti mihi ad hanc profectionem domini Iacobi fratris mei has praesentes scribere illico desideratae litterae tuae allatae sunt, datae ex Urbe XXVII Februarii proxime elapsi, quibus inter cetera certior factus sum de novis curiae et de appellatione mea signata ac iudici praesentata, qui est episcopus Olorensis. Pro quibus rebus habeo tibi ingentes gratias. [2] Responsoriem autem aliquarum partium ipsarum litterarum tuarum aliarumque rerum occurrentium relationem ipse dominus Iacobus tibi nomine meo viva voce facturus est, quem tibi commendare non est necesse, quoniam et mihi et ipsi amor tuus singularis spectatus satis ac probatus est. Ego autem, quantum ad me spectat, cuperem satis ut una pariter cohabitaretis. [3] Tamen ipsem tecum erit et simul conferetis tam de eius mansione quam de reliquis rebus et de adventu meo in curiam, de quibus omnibus quicquid statueritis mihi omnino ratum et gratum futurum est. Plura scribere non patitur tempus. Vale et me tibi deditissimum ut facis dilige.

Ex Hyadra XVI Martii MCCCCLVI.

**212.(346)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 16 marzo 1456

*Con una lettera, la quale in ogni sua parte per eleganza supera la congratulatoria indirizzata agli (cfr. ep. n° 195), Barbone Morosini ha dimostrato la sua benevolenza e la sua liberalità nei confronti di M. V. [1]; questi gli risponde, compiacendosi che tutti i familiari conoscano la profondità della mutua loro benevolenza, specialmente il fratello Giacomo, latore della presente, il*

*quale ha deciso di trasferirsi a tempo debito in curia, dove Dio immortale e la virtù di Barbone ha fatto sì che si trovasse Barbone stesso: Giacomo, con l'aiuto di lui, spera di ottenere qualche frutto [2], né la sua speranza sarà vana, perché Barbone ha grande influenza: M. V. lo prega perciò di intercedere per il fratello [3].*

/346/ Ad celeberrimum virum dominum Bar[bonum] Maurocenum.

[1] Suavissimas litteras vestras ex Urbe nuper accepi quibus ad meas gratulatorias affatim<sup>a</sup> et copiose respondetis,<sup>b</sup> adeo ut nullam partem ipsarum litterarum praetermisericordia mearum, quam vestrae consuetae humanitatis melliflua oratione non superaveritis. Taceo liberalissimas oblationes vestras et amantissimas pollicitationes, quibus totum animum vestrum ad rem meam paratissimum comprobatis, quemadmodum semper effectu comprobavistis. Pro quibus etsi iampridem habitis obnoxi/347/um me vobis non dubitem, tamen recentes etiam atque etiam gratias ago atque debedo.

[2] Gaudeo autem et vehementer exulto quod huius nostrae mutuae benivolentiae vim et magnitudinem omnes propinqui mei clare cognoscant et carissimum habeant, maximeque dominus Ia[cobus] germanus meus ac praesentium lator, qui profecturus in curiam hoc tempus congrue (ut mihi videtur) elegit istuc se transferre, quo<sup>c</sup> Deus immortalis et virtus vestra, ut et vos ibi essetis, effecit. Vestra enim dignitate et gravissima fretus auctoritate sperat se aliquid pensi consecuturum. [3] Nec erit spes huiusmodi vana, quia et apud maximum pontificem et apud senatum<sup>d</sup> virtus vestra ut missum faciam<sup>e</sup> plurimum valet, ut quicquid velitis magnorum rerum facile obtinere possitis. Licet autem ego non dubitem vos et mihi et meis bona omnia velle et cupere, tamen rogatum vos velim, ut de ipso domino Ia[cobo] ostendatis re ipsa qualem animum erga me geratis. Valete et me, uti facitis, diligithe.

Hyadrae, XVI Martii 1456.

<sup>a</sup> affatim] affatin ms.

<sup>b</sup> ad meas gratulatorias affatim et copiose respondetis] bona est epistola mg.

<sup>c</sup> istuc se transferre, quo corr. : istuc se transferre. Quos ms.

<sup>d</sup> senatum om. ms<sup>1</sup> : add. s.l. ms<sup>1</sup>.

<sup>e</sup> faciam publicum ms<sup>1</sup> : expunxit publicum ms<sup>2</sup>.

213.(107)

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Zara, 5 aprile [1456]

*M. V. ha saputo che, dopo la morte del patriarca Lorenzo Giustiniani, il Senato di Venezia, riunitosi, ha unanimamente indicato in M. V. Contarini il successore; nessuno può dubitare che sia stata realizzata così la volontà di Cristo, perché in tal modo a tutti sarà nota la virtù del neoeletto; l'incarico, assai oneroso e anche pericoloso se compiuto con superficialità (perfunctorie), è stato accettato dal Contarini, che va dunque lodato, perché secondo il giudizio degli antichi, è molto più opportuno prodigarsi per il bene di tutti, compiendo gravi sacrifici, che pregare Dio in solitudine; Vallaresso ha scritto tutto ciò per la consolazione di sapere che la sua patria ha acquisito una guida di valore incomparabile.*

/87/ Reverendissimo patri domino Mapheo Contareno  
patriarchae Venetiarum electo.

[1] Superioribus diebus relatum est mihi cum, post obitum et animam caelo redditam sanctissimi viri domini Laurenti Iustiniani olim patriarchae Venetiarum, de novo pastore eligendo senatus et ordo patrum conscriptorum ad consultandum conveniret, /88/ multique in medium essent adducti et quidem probatissimi viri eligendi, consideratis tamen ac diligentissime discussis vestris mirificis virtutibus rerumque omnium summa prudentia et vitae maxima integritate ac sanctimonia, in solam reverendissimam paternitatem vestram vox omnium et consensus totius senatus conversus unanimiter inhaesit.

[2] Sicque in pastorem et gubernatorem animarum tam excellentissimae civitatis ita laudabiliter et gloriose eadem reverenda paternitas vestra electa illico et iam per maximum pontificem rite ac feliciter confirmata est. Quis hic dubitet Christi voluntatem operatam, ut lucerna iam diu accensa non sit deinceps in occulto, sed palam et super candelabrum, ut, qui ingrediuntur domum Dei et egrediuntur, lumen virtutum vestrarum videant et exemplar vitae perfectioris accipient? Sed quanvis eidem reverendae vestrae paternitati istud onus laboriosissimum et periculosum admodum, si perfunctorie agatur, iussum fuerit, tamen ipsa paternitas vestra Dei voluntatem in se recognoscens cervicem suam iugo Domini humiliter inclinavit ac submisit, quod et ego pro parvitate ingeniali ac iudicii inopia laudo atque magnopere approbo, id asseverans (quod dicunt sapientes) [3] maioris

profectionis<sup>a</sup> esse pro omnibus gentibus, si fieri possit, vel salvandis vel conservandis vel iuvandis maximos labores molestiasque suscipere, quam in solitudine Deum orare, quia, iuxta Platonis sententiam,<sup>b</sup> «non nobis solum nati sumus, sed partim patriae, partim amicis»<sup>1</sup> et proximis, quibus nolle prodesse, si possis, immanissimum est. Virtutis enim laus omni in actione con/89/sistit.

[4] Haec licet reverenda paternitas vestra melius intelligat, tamen dicta velim ad meam consolationem, quae quidem consolatio ex hac dignitate vestra vobis caelitus ac humanitus collata mihi exorta et mirum in modum aucta praebuit causam has litteras scribere, quibus gaudium et laetitiam meam vobis filiali more significarem, tam virtuti et honori vestro congratulans, quam patriae meae, quae talem ac tantum auspicem sortita est, qualis aetate nostra haberi possit nemo. Valeat reverendissima paternitas vestra, cuius orationibus meam imbecillitatem commendo.

Ex Hyadra die V Aprilis.

## 214.(256)

Maffeo Vallaresto a Giacomo Loredan

Zara, 15 aprile 1456

*M. V. raccomanda a Giacomo Loredan di intercedere a favore di due fratelli, Gregorio e Alvise Detrico, servitori della famiglia Loredan, che Giacomo ha sempre avuto cari, e che hanno al presente un contenzioso con la Repubblica (sulla famiglia Detrico vd. l'ep. n° 190).*

/256/ Ad magnificum dominum Iacobum Lauredano.<sup>c</sup>

Etsi non sit admodum necessarium commendare vobis nobiles viros Gregorium et Aloisium fratrem eius Detrici, cum semper fuerint et sint boni et fidi servitores domus Lauredanae ob quam rem caros acceptosque eos merite vestra habet. Verum cum habeant certam causam coram illustrissimo dominio, prout ex ipsis intelligere melius poteritis, rogaverunt me ut his

<sup>a</sup> profectionis ms : fortasse perfectionis corrigendum.

<sup>b</sup> sententia Platonis mg.

<sup>c</sup> Commendatitia mg.

<sup>1</sup> non nobis ~ amicis] cfr. CIC. *De officiis* I 22.

brevibus eidem magnificentiae vestrae eos commendarem. Quod libens facio, rogans ut ad meam complacentiam eis aliquanto ardentius faveatis et patrocinemini, ita ut praesentes litteras sibi aliquid profuisse cognoscant. Valeat magnificentia vestra.

Hyadra XV Aprilis 1456.

**215.(352)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Zara, 21 aprile 1456

*M. V. raccomanda a Marco Barbo un maestro al momento attivo a Zara, Girolamo Cinna, il quale, allievo di Lorenzo Valla, vorrebbe ora trasferirsi in Italia, dove è nato, per ottenere un più elevato e degno incarico; alcuni amici hanno consigliato Girolamo di trasferirsi a Treviso: lì egli volentieri si trasferirebbe, se potesse ricevere un incarico adeguato [1]; Nicolo Zocchi, cancelliere del comes di Zara, ha chiesto a M. V. di rivolgersi perciò a Marco Barbo, ciò che M. V. volentieri ha fatto, conoscendo l'autorevolezza dell'amico [2], e pur essendoci in Treviso altre autorità, come i rettori, cui avrebbe potuto rivolgersi [3].*

/352/ Ad reverendum dominum M[arcum] Barbo episcopum Tarvis[inum].

[1] Cum certo sciam reverendam paternitatem vestram sua sponte hominibus doctis et virtuosis<sup>a</sup> semper favere consuevisse, ea propter in eo commendando, quem ipsa virtus ubique commendat et extollit, paucis verbis utar. Cum igitur habeatur hic Hyadrae ludi magister Hieronymus Cinna, vir meo iudicio satis superque doctus sub Laurentii Vallae egregia praeceptione institutus, qui superiori anno ab his civibus Hyadrensis honesto et convenienti salario conductus in hunc usque diem digne ac laudabiliter eis serviverit, nunc autem sublimiora virtutis et honoris culmina desiderans, Italiam, unde genus dicit, repetere cupit. Non defuerunt amici suo beneficio comparati, adhortantes et consulentes multis de causis ut Tarvisium potius quam alio se transferat, si veros fructus et emolumenta suaue artis ac doctrinae excipere velit. Quod facere et ipse disponebat, si de aliquo iusto et compete/353/nti salario sibi provisum foret.

[2] Ego autem, cum a nonnullis, praesertimque ab egregio et prudenti viro Nicolao Zucholo magnifici comitis huius cancellario rogatus fuerim ut eum

---

<sup>a</sup> hominibus doctis et virtuosis] Commendatitia *mg.*

ipsum Hieronymum reverendae dominationi vestrae commendarem, id me facturum libenter promisi, eo maxime quod ei ob virtutes suas et vitae ac morum honestatem mirum in modum afficior et eandem dominationem vestram ex auctoritate sua quicquid velit in civitate Tarvisii consequi posse confidam. [3] Quapropter, licet sciam et magnificos rectores huius civitatis et nonnullos alios pro eo scribere, ipse quoque ad reverendam paternitatem vestram scribere duxi, rogans eandem ut praedictum Hieronymum commendatum habere dignetur, favoresque necessarios prout postulata ac rogata fuerunt ei praestare velit, ita ut intercessio mea apud dominationem vestram non vulgaris fuisse deprehendatur. Paratus et ego ad beneplacita eiusdem dominationis vestrae reverendae et cetera.

Datum Hyadrae, XXI Aprilis 1456.

**216.(253)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Foscari

Zara, 22 aprile 1456

*M. V. raccomanda a Pietro Foscari un Francesco, canonico di Zara, che è servitore fedele di Pietro, e non necessita perciò di raccomandazione; ha accolto con grande gioia la notizia della prossima venuta a Zara di Pietro.*

/254/ Ad reverendissimum dominum P[etrum] Foscari  
protonotarium apostolicum.

Venit ad paternitatem vestram istuc presbyter Franciscus canonicus Hyadrae,<sup>a</sup> quem, licet ob virtutes suas satis diligam, tamen commendandum vobis non censeo, quippe qui cum sit dominationis vestrae fidelis servitor et defensor acerrimus iurium ac utilitatum abbatiae vestrae, gratum et acceptissimum non immerito habetis. Si quid autem potest ei gratiae addi, velim ut eadem dominatio vestra id mei amore addat. Ab eodem intellexi paternitatem vestram hac aestate huc fore venturam. Quod mihi quam gratissimum erit in his tectis videre et accipere eum quem diligit anima mea. Si quid interim per me fieri potest quod sit ad rem vestram, paratum non dubitetis. Valeat dominatio vestra in Domino.

Hyadrae XXII Aprilis 1456.

---

<sup>a</sup> Franciscus canonicus Hyadrae] Commendatitiae mg.

**217.(254)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane, arcivescovo di Spalato

Zara, 22 aprile [1456]

*M. V. conferma a Lorenzo Zane che è giunto a Zara Marco Morosini con una una lettera di raccomandazione scritta dallo stesso Lorenzo; Marco non ha bisogno di raccomandazione alcuna, e tuttavia M. V. farà ogni cosa perché Marco sia consapevole che la lettera di Lorenzo è stata utile ed efficace.*

/254/ Ad reverendissimum dominum L[aurentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

Hesterna die appulit huc venerabilis dominus Marcus Maur[ocenus]  
/255/ a quo accepi litteras reverendissimae paternitatis vestrae easque legi con-  
sueta animi iocunditate. Licet autem superfluum fuerit eiusmodi hominem  
mihi commendatum reddere, quem ego ob virtutem suam satis diligo et  
dignum omni humanitatis officio puto, enitar tamen pro viribus ut, si qua in  
re opus habebit adiumento meo vel in concordandis vel absolvendis negotiis  
suis quae hic habet cum domino episcopo Nonensi vestri amoris accessionem  
ad meam in eum benivolentiam facile recognoscat. Paratus ad quaelibet alia  
pro vestra reverendissima paternitate.

Hyadrae XXII Aprilis.

**218.(353)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 22 aprile 1456

*M. V. ringrazia Andrea Conti per una lettera recapitatagli da un frate eremita tornato dalla curia; non mancherà mai di indirizzargli un messaggio, fosse anche di nuda carta bianca, finché ci sia disponibilità di un latore [1]; lo ringrazia per avere sollecitato Barbone Morosini a scrivergli, gli chiede di continuare a dargli notizie della curia, poiché tale incarico non può essere compiuto in modo affidabile dal fratello Giacomo [2].*

/353/ Ad egregium doctorem dominum Andream de Comitibus.

[1] Quidam frater heremita nuper de curia regressus attulit mihi litteras tuas more solito gratissimas, quibus licet nihil dignum scribere te posse dicas, nuntium tamen vacuum abire non es passus, quod quidem /354/ est signum tui erga me maximi amoris, cui equidem aequa lance non respondere nequeo, statuque nullum quem ego noverim nuntium istuc iturum absque mea ad te epistula venire, etiamsi cartam albam et nudam mittere debeam.

[2] Quod ita accurate instantiam apud ornatissimum virum dominum Bar[bonum] illustrissimi dominii oratorem feceris ut ad me scribeberet, habeo tibi gratias, oroque ut in futurum scribere non desistas, cum de aliis rebus tum maxime de novis curiae non confidens domino Ia[cobo] germano meo, qui, licet ad scribendum promptus satis sit, ea tamen quae tu scribes multo erunt magis grata, eo maxime quod, nulla sanguinis passione impeditus, verius ac liberalius significabis omnia. Frater enim, etsi maxime omnium diligit atque amet, in multis tamen timet, quae non sunt timenda. Verus tamen amicus, qualis es tu, semper omni tempore recte omnia consultit. Vale.

Datum Hyadrae, XXII Aprili MCCCCLVI.

**219.(255)**

Maffeo Vallaresto a Tommaso Tomassini

Zara, 23 aprile [1456]

*M. V. comunica a Tommaso Tomassini, vescovo di Lesina, di aver appreso con rincrescimento dalle sue lettere dell'ostilità manifestatagli dal vescovo di Nona; a questi M. V. ha mostrato la lettera di Tommaso; il vescovo di Nona si è proclamato innocente; M. V. spera in un suo ravvedimento.*

/255/ Ad reverendum patrem dominum T[homam] episcopum Pharensem.

Nuperime redditae mihi fuerunt litterae paternitatis vestrae, copiosae satis, immo prolissae, quas more solito libenter et iocunde vidi ut reliqua vestra soleo. Cum autem eadem paternitas vestra vehementer queratur ac moleste ferat dominum episcopum Nonensem in multis vobis adversatum fuisse, in praesenti arumque adversari ac incommodare, supramodum mihi displicuit<sup>a</sup> ac si in me ipsum id actum esset, neque me contineri potui quin eidem litteras vestras

---

<sup>a</sup> displicuit] dispicuit ms.

ostenderem, rogans et monens ut ab eo proposito declinaret, qui ostendit id graveriter ferre, alienum se omnino ab hac culpa asseveravit. Credo quod eum, si recte sapit, apud paternitatem vestram innocentiam suam /256/ purgabit. Valete.

Hyadrae XXIII Aprilis.

**220.(354)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Turloni

Zara, 27 aprile [1456]

*M. V. raccomanda a Giacomo Turloni, vescovo di Traù, un M. Morosini, lì giunto sia per affari, sia per visitare la città.*

/354/ Ad reverendum patrem dominum Ia[cobum] episcopum Traguriensis.

Venit istuc venerabilis et generosus vir dominus M. Maurocenus<sup>a</sup> magnifici olim domini Andreea, non minus negotiorum suorum causa, quam solatis gratia et videndae vestrae civitatis amore. Licet autem sciam paternitatem vestram huiusmodi viris omne humanitatis officium impertiri solere, tamen /355/ ad singularem probitatem vestram accedat etiam amor meus, quo eidem domino M[auroceno] afficior, ut vestra paternitas mei contemplatione, tanto se ei humaniorem exhibeat, quanto mihi cariorem esse intelliget. Paratus et cetera.

Hyadrae, XXVII Aprilis.

**221.(105)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo da Fano

Zara, 28 aprile [1456]

*M. V. raccomanda a Lorenzo da Fano il suo vicario, Donato Belloria, che intende conseguire il titolo dottorale, di cui M. V. lo giudica degnissimo: Lorenzo lo aiuti per quanto sta in lui.*

/86/ Clarissimo doctori domino Lauro de Fano.

---

<sup>a</sup> Venit istuc venerabilis et generosus vir dominus M. Maurocenus] Modesta commendatio mg.

Confisus antiqua nostra familiaritate ac mutua benivolentia, breviter et succincte ad vos scribere duxi,<sup>a</sup> sperans plus valere apud vos amicitiam quam orationem prolixam. Venit igitur istuc venerandus vir dominus Donatus Belloria, vicarius meus, ad capiendam palmam laborum ac vigiliarum studii sui, videlicet ad suscipiendum gradum et insignia doctoratus, quibus ob virtutum suarum merita ac iuris peritiam dignus est iudicio meo. /87/ Quapropter commendo eum vobis quantum possum, rogans ut intuitu mei in quibus potestis, potestis autem auctoritate ac sapientia vestra, in pluribus ei favere et auxiliari velitis, quod facturum vos pro vestra innata humanitate non dubito. Paratus etiam ego pro vobis ad vota. Valete.

Ex Hyadra XXVIII Aprilis.

## 222.(106)

Maffeo Vallaresto a Fantino Dandolo

Zara, 28 aprile [1456]

*M. V. raccomanda al vescovo padovano, Fantino Dandolo, Donato Belloria, che da sei anni svolge con diligenza il ruolo di vicario, e che è giunto in quella città per conseguire il titolo dotolare, di cui è certamente degno (JELIĆ, 59).*

/87/ Reverendo patri domino Fantino Dandulo episcopo Paduano.

Iustum ac rationabile est<sup>b</sup> unicuique ad palnam virtutum currenti omnem opem et auxilium, si fieri possit, impendere. Proinde, cum venerabilis vir dominus Donatus Belloria de Seravallo praesentium lator, qui officio vicariatus a sexennio in hunc usque diem fideliter ac laudabiliter mihi servivit, istuc proficiatur ad capienda insignia doctoratus, quibus ob iuris peritiam perdignus est, iudicio meo, non possum facere quin eum reverendissimae dominationi vestrae quantis possum viribus commendem, rogans humiliter eandem, ut ad meam contemplationem ei faveat, et in hoc assequendo gradu auxilietur. Ita ut has praesentes litteras sibi profuisse cognoscat. Paratus et ego ad quaeque grata et iocunda eidem reverendissimae dominationi vestrae quam bene valere cupio.

Datum Hyadrae die XXVIII Aprilis.

<sup>a</sup> ad vos scribere duxi] per dominum Donatum Belloria litterae commendatitiae *mg.*

<sup>b</sup> Iustum ac rationabile] commendatitiae *mg.*

**223.(108)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Marino

Zara, 28 aprile [1456]

*Pur non conoscendo personalmente Pietro Marino, M. V. conosce tuttavia la sua virtù: gli raccomanda perciò Donato Belloria, affinché possa questi ritornare adornato del titolo dottorale, avendo a lungo studiato il diritto pontificio (JELIĆ, 59).*

/89/ Clarissimo domino Petro Marino universitatis scholarium rectori.<sup>a</sup>

[1] Etsi nunquam te viderim aut cognoverim, tamen ob mirificas virtutes tuas et singularem humanitatem, quae in te sita esse dicitur, diligo atque amo. Nec fui veritus his brevibus commendare tibi venerabilem virum dominum Donatum Belloria, vicarium meum, praesentium latorem, qui cum superioribus annis multum insudaverit acquirendae virtuti et studio iuris pontificii, cupit nunc excipere fructus et honorem laborum, doctoratus vide-licet gradu insigniri. [2] Quapropter rogo te et obtestor in Domino, ut auctoritatem ac dignitatem tuam interponendo ad instantiam precum et commendationum mearum ei favere auxiliarique velis, ita ut isthinc regressus, gloriae et laudis loco ducens, te ei optimum fautorem fuisse referre queat, et mihi et amicis suis. Paratus et ego et cetera.

Hyadrae XXVIII Aprilis.

**224.(109)**

Maffeo Vallaresso a Leonardo Contarini

Zara, 28 aprile [1456]

*Pur non avendo familiarità con il Contarini, M. V. ugualmente gli raccomanda il suo dottissimo vicario Donato Belloria, perché lo favorisca nel giusto proposito di conseguire il titolo dottorale (JELIĆ, 59).*

/90/ Magnifico domino Leo[nardo] Cont[aren]o Pad[uae] capitaneo.<sup>b</sup>

---

<sup>a</sup> Per dominum Donatum Belloria *mg.*

<sup>b</sup> Per dominum Donatum Belloria *mg.*

[1] Quanquam nulla mihi familiaritas vobiscum interveniat, tamen ob humanitatis et virtutis vestrae optimam famam vendicavi mihi tantam fiduciam, ut ad magnificentiam vestram has praesentes scribere non vererer. Cum igitur Paduam se transferat venerabilis et doctissimus vir dominus Donatus Belloria praesentium lator, ut praeteritorum studiorum ac vigiliarum suarum palmam et bravium excipiat et doctoratus gradum consequatur, eidem magnificentiae vestrae, cuius auctoritas et dignitas multum ubique valet, commendandum duxi, [2] rogans et obsecrans in domino Iesu, ut in obtinendis iustis ac honestis votis suis, opportunos favores et auxilia sibi praestare dignemini, eo maxime, quod ad singularem eius peritiam iuris mirifica quedam bonitas accedit, quam in exercendo vicariatus officio, quo mihi inseruit, continue in omnibus operibus suis demonstravit. Valeat magnificentia vestra, et cetera.

Ex Hyadra XXVIII Aprilis.

## 225.(110)

Maffeo Vallaresco ad Antonio Diedo

Zara, 28 aprile [1456]

*Per la amicizia che intercorre fra Antonio Diedo, podestà di Padova, e suo padre, M. V. gli raccomanda Donato Belloria, perché possa favorirlo nel desiderio di conseguire il titolo dottoriale (JELIĆ, 60).*

/90/ Magnifico domino Antonio Diedo potestati Padu[ano].<sup>a</sup>

[1] Confisus vestra singulari humanitate et bona amicitia, quae intercedit vobis cum genitore meo, non fui veritus his brevibus commendare magnificentiae vestrae praesentium latorem, venerabilem virum dominum Donatum Belloria vicarium meum, qui, cum superioribus annis ediscendo iuri canonico maximam operam dedit, nunc laborum et vigiliarum suarum palmam reportare desiderat, et doctoratus dignitate insigniri. Licet autem /91/ in ea facultate sit peritissimus ac sufficientissimus, multum tamen proderit ei<sup>b</sup> si magnificentiae vestrae favorem habere potuerit. [2] Quare eandem rogo ut

---

<sup>a</sup> Per dominum Donatum Belloria litterae commendatitiae *mg.*

<sup>b</sup> ei *add. s.l.*

ad meam contemplationem dignetur ei opportunos favores auxiliaque praestare, ita ut has litteras meas cognoscat sibi adiumento fuisse apud eandem magnificentiam vestram, cuius beneplacitis et me et mea omnia qualiacunque sint offero atque dedo. Valete in Domino.

Datum Hyadrae XXVIII Aprilis.

**226.(347)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Zocchi

Zara, 28 aprile 1456

*M. V. scrive al ferrarese Giacomo Zocchi, docente di diritto canonico presso l'Università di Padova: questi si è sempre dimostrato pronto a sostenere gli amici e gli allievi, che lo considerano come un padre [1]; poiché Donato Belloria, che un tempo era stato uditore di Giacomo, ha deciso di compiere gli studi e ottenere il dottorato, lo raccomanda a lui, che ha grandissima autorità sul collegio dei dotti [2]; Giacomo dunque aiuti Donato a realizzare il suo desiderio, sapendo che M. V. ha urgente bisogno del di lui rientro a Zara [3].*

/347/ Ad famosissimum doctorem dominum Ia[cobum] de Zochis.

[1] Cum ex vestra singulari humanitate ad honores et commoda cuiuscunquam amici vestri promptum ac semper paratum<sup>a</sup> /348/ vos exhibere consueveritis, eo maxime id facere debetis vel intimorum amicorum precibus adducti vel eorum amore compulsi qui olim discipuli vestri fuere, qui loco patris vos merito observant, quibus etiam vos filialem dilectionem gerere tenemini, quod etiam facitis.

[2] Cum itaque venerabilis vir dominus Donatus Belloria, olim auditor vester, nunc autem meus vicarius, attingere cupiens metam et palmam studii sui, gradum videlicet doctoratus, Paduam se transferat, dignus mihi videtur ob virtutes suas ac fidelissima et gratiosa servitia mihi ex officio suo praestita ut eum vobis potissimum commendem, qui et auctoritate et sapientia in illo celeberrimo doctorum collegio plurimum valetis. [3] Quare rogo vos et obtestor in Christo Iesu, ut in hoc assequendo munere opem atque operam vestram ei praestetis, ita ut inde expediri cito valeat ac redire Hyadram in

---

<sup>a</sup> cuiuscunquam amici vestri promptum ac semper paratum] Commendatitia quam dedi Donato Belloria mg.

officium suum, quia, ut verum vobis fatear, absque huiusmodi homine difficile facerem propter causarum multitudinem quas ego continue audire nequeo. Si quid autem ego interim et in futurum vestri gratia hic et alibi locorum possum, de me disponatis ad omnia vota vestra. Valete in Domino.

Datum Hyadrae, die XXVIII Aprilis MCCCCLVI.

227.(348)

Maffeo Vallaresco ad Antonio Roselli

Zara, [28 aprile 1456]

È molto che M. V. non scrive ad Antonio Roselli (*giurisperito aretino, docente presso lo Studium di Padova, cui perciò è qui conferito il titolo onorifico di monarca*), ma il suo sentimento d'amicizia e gratitudine non è diminuito, poiché quanto M. V. sa di diritto, a lui lo deve [1]; poiché Donato Belloria giunge a Padova per conseguire il titolo di dottore, M. V. a nessuno meglio che ad Antonio può raccomandarlo [2].

/349/ Ad celeberrimum monarcham dominum Antonium de Rosellis.

[1] Licet a multo tempore nihil habuerim quod ad vos scriberem,<sup>a</sup> non tamen amor meus erga vos aliqua parte diminutus est, quia, si quid bonarum litterarum ac scientiae iuris in me reperitur, vestra ope atque opera et praeceptione singulari id effectum est. Nunc autem, scribendi ad vos occasione nactus, succincte scribere duxi, sperans vos citius moveri antiqua amicitia quam oratione prolixa. [2] Cum igitur veniat illuc venerabilis vir dominus Donatus Belloria vicarius meus ad sumendum doctoratus gradum (quo certe ob sufficientiam sua dignus est opinione mea), cui vehementius et ardentius eum commendandum arbitrer quam vobis non invenio, eo maxime quod auctoritas vestra plurimum valet et ipse olim discipulus et auditor vester fuit, et nunc mihi propter officium suum gratissimus et acceptissimus habetur. Ea propter commendatum vobis velim, orans ut ad meam etiam contemplationem multo magis ei in hoc assequendo munere faveatis et modis omnibus auxiliemini, quod mihi ipsi factum non dubitetis. Valete et me vobis deditissimum, ut semper fui, habetote.

Hyadrae.

---

<sup>a</sup> Licet a multo tempore nihil habuerim quod ad vos scriberem] Commendatitia *mg.*

**228.(349)**

Maffeo Vallaresso ad Angelo De Castro

Zara, 28 aprile 1456

*M. V. raccomanda il suo vicario Donato Belloria ad Angelo De Castro.*

Ad eximium doctorem dominum Angelum De Castro.

/349/ Cum sciam homines probos ac virtuosos vobis semper<sup>a</sup> /350/ placuisse gratissimosque esse consueisse, idcirco in commendando vobis venerabili viro domino Donato Belloria vicario meo, qui Paduam proficiscitur ad accipienda insignia doctoratus, brevi sermone utar. Cum enim per sexennium fere vicariatus officio digne et laudabiliter mihi servierit, in omnibus operibus suis bene complacuerit, non possum eum non diligere et dignis prosequi commendationibus. Quamobrem rogo vos ut in eo gradu assequendo, quantum est possibile ei favere ac prodesse velitis, ita quod cognoscere possit meas preces apud vos aliquanti pretii fuisse. Paratus et ego, et cetera.

Ex Hyadra, XXVIII Aprilis 1456.

**229.(350)**

Maffeo Vallaresso ad Alvise Bertoldo

Zara, 28 aprile [1456]

*M. V. raccomanda il proprio vicario Donato Belloria ad Alvise Bertoldo.*

/350/ Ad eximium doctorem dominum Aloisium Bertoldo.

Credo vobis esse compertum quantum mihi gratus sit et acceptus praesentium lator dominus Donatus Belloria<sup>b</sup> vicarius meus a quo mihi hactenus gratiosa et fidelia servitia impensa sunt. Propterea in eo commendando paucis opus est verbis. Cupio enim assequi doctoratus insignia ac dignitatem,

---

<sup>a</sup> Cum sciam homines probos ac virtuosos vobis semper] Commendatitia *mg.*

<sup>b</sup> et acceptus praesentium lator dominus Donatus Belloria] Commendatitia *mg.*

quibus est pro virtutibus suis et sufficientia iuris pontificii dignissimus. Quare oratum vos et per antiquam affinitatem et /351/ amicitiam obsecratum velim, ut ad meam complacentiam omne humanitatis officium eidem exhibeatis, et in hoc assequendo gradu favores opportunos ac salubria consilia ita praestetis, sicut cuperetis ut ego pro aliquo vobis gratissimo facerem. Valete.

Hyadrae, XXVIII Aprilis.

**230.(351)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio Ducci

Zara, 28 aprile [1456]

*M. V. scrive ad Antonio Ducci, vicario del vescovo di Padova, per raccomandargli Donato Belloria, il quale giunge a Padova per ottenere il titolo dottorale, e ha con dignità e lode servito M. V.*

/351/ Ad venerabilem dominum An[tonium] de Florentia  
episcopi Paduani vicarium.

Licet in commendando vobis homine mihi quidem ob virtutum suarum merita gratissimo<sup>a</sup> et acceptissimo, longiuscula oratione uti deberem, antiqua tamen amicitia nostra breviter et domestice ad vos scribere me horretatur. Cum igitur venerabilis vir dominus Donatus Belloria de Serravallo istuc veniat ad insignia doctoratus capienda, eum vobis commendandum duxi, eo maxime quia et auctoritate vestra et officio ei prodesse plurimum poteritis, et ipse ob virtutes suas iurisque peritiam id meretur. Nam cum vicariatus officio digne ac laudabiliter mihi serviat, nihil est quod ego non debeam ei, quem vobis centenis vicibus commendo, rogans caritatem vestram ut in eis rebus quibus potestis ei favere studeatis, ut facile cognosci possit amici/352/tiam nostram non esse vulgarem. Quod erit mihi gratissimum, idque mihi factum reputabo quod ei beneficii et humanitatis feceritis. Paratus et cetera.

Hyadrae, XXVIII Aprilis.

---

<sup>a</sup> ob virtutum suarum merita gratissimo] Commendatitia *mg.*

**231.(355)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Porcellini

Zara, 28 aprile [1456]

*Lettera di raccomandazione a favore di Donato Belloria, indirizzata da M. V. a Francesco Porcellini.*

/355/ Ad famosissimum doctorem dominum Franciscus de Porcellinis.

Venit istuc venerabilis ac praestantissimus vir dominus Donatus Belloria,<sup>a</sup> vicarius meus praesentium portitor, ad assequenda insignia docto-  
ratus, quem cum ob singulares eius virtutes diligam, et ob gratissima ac fidelia  
servitia mihi hactenus ex officio suo impensa, gratum carumque habeam,  
facere non possum quin vobis eum stricte commendem, rogans et precario  
petens, ut intuitu mei vestra auctoritate et prudentia, quae multum ubique  
potest, in hoc assequendo gradu ei favere et patrocinari velitis, ita ut has  
praesentes litteras sibi aliquo adiumento fuisse facile intelligat. Paratus et  
cetera.

Hyadrae, XXVIII Aprilis.

**232.(356)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Alvarotti

Zara, 28 aprile 1456

*Altra lettera di raccomandazione a favore del Belloria, indirizzata questa volta da M. V. a Francesco Alvarotti.*

/355/ Ad eximum doctorem Franciscum de Alvarotis.

Antiqua fretus familiaritate atque amicitia, paucis verbis utar in commen-  
dando vobis<sup>b</sup> homine quem etiam virtus ipsa commendat. Cupiens vene-  
rabilis et optimus vir dominus Donatus Belloria, vicarius meus praesentium

---

<sup>a</sup> Venit istuc venerabilis ac praestantissimus vir dominus Donatus Belloria] Commendatitia *mg.*

<sup>b</sup> in commendando vobis] Commendatitia pro domino Donato Belloria *mg.*

/356/ <lator>, doctoratus insigniri gradu, quo mihi ob sufficientiam suam dignissimus videtur, <et> Paduam se transferre ut voti compos evadat, quapropter oratum vos velim et antiqua compulsus amicitia ut tales ei favores ad meam complacentiam exhibere velitis, quales convenient intimes et cordialibus amicis. Paratus et ego et cetera.

Datum Hyadrae, die XXVIII Aprilis MCCCCLVI.

**233.(357)**

Maffeo Vallaresco a Maffeo Contarini

Zara, 28 aprile 1456

*Donato Belloria viene raccomandato da M. V. al patriarca Maffeo Contarini.*

/356/ Ad reverendissimum patrem dominum Maffeum  
patriarcham Venetiarum.

Venit istuc venerabilis vir dominus Donatus Belloria,<sup>a</sup> vicarius meus, pro quibusdam negotiis suis expediendis, cui nonnulla vestra reverendissimae dominationi meo nomine referenda commisi, quam humiliter rogo ut hac vice duntaxat dictis eius fidem plenariam exhibere dignetur.

Ex Hyadra, die XXVIII Aprilis MCCCCLVI.